Malo pater tibi sit Tersites. in exercitu gręcorum aduersus troiā  
nemo unus fuit tersite deformior aut turpior: quod ex hoc Homeri  
co patet αἰσχιστος δὲ αὐτῆρ ὑποηλειλιον. Vulcaniaq; arma  
capeffas. Vulcanus orante thetide achilli arma fabricauit. Ab ifa  
mi gentem deducis asylo. Romulus cōuenis asyllū aperuit: ī quod

fugientes tuti essent: nec extrahi possent. Dictum est autem asyllum  
ab a priuatiua particula & rapio uel moueo.

### Enarratio nonę Satyrę.

¶ Cire uelim quare totiens mihi neuole tristis. Mol  
les diuites & perinde auaros insectatur: qui mentu  
latum clientem: & assiduo ac longo labore agēdi  
in se iam defectum & impotentem spemant. Quę  
ritq; a Neuolo qui cinedos sectabatur unde tristis  
fit. Respōdetq; ex auaricia cinedorum se tristē esse.

Sunt autem in hac Satyra uerba multa poetę interrogātis: & neuoli  
respondentis: immo detestantis consuetudinem huiusmodi hominū

Rodopes uda terit inguina barba. cunnilingum rauolam innuit.  
Erant autem qui mulierum cunnos lingerēt: quo ministerio pecuniā  
grandem parabant. Vnde Seneca in epistolis Natalem cunnilingum  
cōmemorat ex impuritate oris & linguę grandem pecuniam quę si  
uisset: quod genus uitii plensq; Martialis in epigrammatis opprobrat  
Terere inguina hac ī parte cunnum lingere est. Rodopes mulieris no  
men: de qua dictione plura diximus in enarratione epistolę Saphus  
ad phanē. Nos colophum in cutimus lambenti crustula seruo. an  
cæsus fortasse fuisti: quemadmodum ab heris serui frequenter cedi  
solent: & tunc præcipue cum lamberint crustulum. Tradūt gramma  
tici crustulum hoc a crusta differre: quod fœminini generis sit eorū:  
quę non comeduntur. ut marmoris: inde incrusto uerbum. Hinc legi  
mus ī crustare parietes marmore. Crustum uero neutri generis de his  
quę comedimus. Virgilius. Patulis nec parcerē quadris fatalis crusti  
Vnde per diminutionem crustulum. Horatius. Vt crustula blandi  
Doctores elementa uelint ut discere prima. Quod genus esse dulcia  
rii exponit Porphyrio. Agebas uernam equitem. hoc est represen  
tabas uernilem iocum: & p equite uerna habebaris. Martialis eqtes  
uernas appellat ex acillis domesticis natos. Sic enim notat Martialis  
Quirinalem futuit ancillas domumque & agros īplet equitibus uer  
nis. Hos licentiores & dicatiores fuisse Persius docet sic dicens.

Cum bene discincto cantauerit ozima uerne.

Ioco mordente facetus. iocum ut ipsis Quirtiliani; Contrariū se  
rio dicimus: & erit mordente ioco: asperiore & grauius incessente. Fa  
cetus autem: ut idem auctor ait: non solum in ridiculis accipitur: sed

h iiii

Natalis cun  
nilingus

Crustum

Crusta

Incrusto

Verna eques

Iocus

Facetus

Sales

qui cuiusdam excultæ est elegantiæ facetus dicitur. Et salobus. ci cerone & Quintiliano auctoribus. Sales sunt ipsa ridicula: quæ neces sario falsa esse oportet. Nam falsum id erit quod non erit insulsum: uelut quoddam simplex orationis condimentum: quod sentitur latè te iudicio: & ueluti palatum excitat. Intra pomeria natis. sales eos intelligit: qui tradente eodem scriptore in uerbis & sono & usu ppruū quendam gestum urbis: & sumptam ex conuersatione doctorum ta citam eruditionem præ se ferant. Pomerium dicitur quasi post mœ nium: & est ut scribit Liuius spacium: quod neq; habitari: neq; arari fas erat: non magis q; post murum esset: q̄ quod post id pomerium ro mani appellarunt. Silua come. capillos hispidos & incultos meta phoricos expressit. Calidi uisci. legimus apud Plinium: uiscū cum resina pannos in cutenatos omnis generis mitigare. Fanum ilidis ī quod diximus frequentes foeminas conuenire. Ganymedem pa cis. aut quod ī templo pacis statua esset Ganymedis: aut quia uenus in templo pacis: ubi & Ganymedes erat colebatur: Martialis ī septio Sic tibi lasciui non desit copia furti Siue cupis pace: seu ganymede coli.

Tunicæ cras siores

Palatia matris. cybeles quæ secundo bello punico Romani Sybilli nis uersibus moniti ex Asia romam accerfuerunt. Hūc item locum frequentabat foemia secreto. Pingues lacernas. crassiores: Sic Mar tialis de tunicis patauinis.

Vellera cum sumant patauinæ multa trilices:

Et pingues tunicas ferra secare sol&

Testoris pectine. in gallia crassiores panni conficiebantur: quam rē Martialis designat: cum ait.

Hanc tibi sequanice pinguem textricis alūnam.

ἠοοὺς γὰρ γλυκεροσ ἀνδρα κιναιδου. idest dulcis moris est uirum cinedum esse. Usus autem est sermone græco uelut lasciuiore. et enī uerbis græcis intemperantem libidinem & impudicos affectus plerū que exprimebant. Affeclæ. ab assequendo deductum nomen est.

En cui tu uiridem umbellam. Verba sunt acrius increpantis eum qui in cinedum agit: dicitque hunc esse cui natalicia & calédaria mu nera mittat: quibus diebus amicis munera talia mittebantur. Et cum felle hæc dicta sunt. Viridem umbellam. in theatris ad arcendum solem umbella utebantur. Martialis.

Accipe quæ nimios uincant umbracula soles.

Sic lic& & uentus te tua tela tegent.

Succina. electra defudantia ab arboribus: quas sudines appellari scribit Plinius. Martialis.

Cum phærontea formica uagatur in umbra.  
Implicuit tenuem succina gutta feram.

Fœmineis calendis, idest martiis: quas foeminae in primis colebāt eisq; munera mittebantur in honorem belli cum Sabinis compositi. Horatius. Martiis celebs quid agam calendis. Dic passer. libidini indulgentem passerem appellat a salacitate scilic& aus. Virgilius in Priapeis Vermis passeribus salaciores. Tot miluos. frequens de iis dictum qui ampla latifundia possiderent. Persius. Diues arat curibus quantum non miluus oberrat.

Trifolinus ager. In Campania hunc agrū scribit Plinius iuxta Ca puam caulinis in suo agro trebulanis: alioquin semper inter plebeia: & trifolinis gloriata fert enim uinum: de quo hæc Martialis. Non sum de primo fateor trifolina lyeo. Inter uina tamen septima uitis ero.

Suspectūq; iugū cumis & gaurus ianis. gaurus massici uini ferax certauere massica: ut ait Plinius ex monte gaurano puteolos baiafq; spectātia. Cymbala pulsantis. legatus galli subaudi amantis. Galli enim cymbala pulsabant: uel amatoris dixit ad amicam legatū. Sole bant sanæ amicæ ianuā crepitu cymbalorum & sonitu fistulæ sæpe salutare. Virgilius.

Cymbala cum crotolis pruriginis arma priape.

Appellat. ut soluant debitum Sic Quinti appellabatur a credito ribus. Et Columella de Alphio. Bona nomina non appellando pesti ma fieri. Polyphemi lata facies. unoculus hic fuit: Neptuni & tho ossæ filius: quem uino maroneo ebrum Ulysses obcecauit. Clausus autem in antro mira solertia euasit (Ut Homerus scribit. Dissimi les. fingas non me cognoscere. nec quantum mihi debeas intelligere pro nauata opera qua te uirum probaui. Libris actorum. ī quibus publica & priuata negocia scribebantur. Iura parentis. qui ut pa ter heres scriberis. Dulce caducum. caducum dicitur: non quod a primis heredibus ad secundos cadat: sed quod possessorem non ha bet: & uelut uacuum & cadēs excipiat id quod colligere lic& ex his Ciceronis uerbis in libris de oratore: in quam homines quasi caducā atq; uacuam abundantes ocio nobis occupatis inuolauerūt. Dul ce. quia expectatum possidetur. Si tres impleuero. ius hic tangit triū natorum. Legimus enim in iure eos qui tres haberēt filios: quiq; in Italia: septem in prouinciis imunes fuisse ab onere publico: q̄q; imu nitate pleriq; a cæsaribus sine uxore ac liberis impetrauerūt. Martia lis ad Domitianum. Quod fortuna uetat fieri permitte uideri. Natorum genitor dicat ut esse trium. Statimque hæc ad uxorem

Ager trifoli nus

Appellare

Caducum

Ius trium na  
torum

Cōmoda fe  
cundæ fœmi  
næ

Galli

Plinius  
Censorinus

Librarius

Vulpianus

uxorē ait. Natorum mihi ius trium rogāti musarum precium dedit  
mearum: solus qui poterat: ualebis uxor non deb& domini perire  
munus. Innuīt enim non opus esse uxore ei: qui ius trium natorum  
implorauerit. Vnde festiuus est iocus ille Lactantii quærentis. Cur  
salacissimus Iupiter generare desiit. An illi lex papia indulfit: & ius  
trium liberorum impetrauit. Appianus tamen refert in diuisione cā  
pani agri: iussisse Iulium cæsarem agros: qui circa Capuam: cæteris  
cultiores & uberiores habebantur patribus diuidendos esse: quibus  
trium liberorum ius adesset: quo factō cōcurrerunt ad uiginti homi  
num milia: qui trium liberorum alimenta deposcerent. Fœminæ itē  
fœcūdiore certo numero sobolis honorari a patrefamilias solebāt.  
Nam cui tres erant filii: Vt Columella tradit ociū & uacatio: cui plu  
res: libertas quoq; contingebat: & his dūtaxat: quæ seruat dominorū  
rura colerent. Candelam apponere ualuis, domum incendere ad  
mota candela ianuar. Annona ueneni. monet semper patēr ueneni  
ad mortem parandam: nec esse difficile iuentu: quādo iam sit ānona  
ueneni: & uidetur esse dictum in utrāq; partem. Vt curia martis A  
thenis. Ariopagus qui cliuus martis interpretatur: ubi primū de ho  
minis capite iudicatum est (Auctore plinio) Polux autem scribit in  
Ariopago iudicia cædis: uulnerum & ueneficiorum per populū exer  
ceri solita. Occulta teges Ad cantum galli facit ille secundum. ut  
in naturali legitur historia galli nocturni uigiles: quos excitandis in  
opera mortalibus: rumpendoq; somno natura genuit: Norūt sydera  
& ternas distinguunt horas: interdū cantu: cum sole eūt cubitū. Quar  
taq; castrensi uigilia ad curas laboresq; reuocant: nec solis ortum in  
cautis patiuntur obrepere: diemq; uenientem nuntiant cantu: ergo se  
cundum posuit cantum: aut eum quo homines quarta uigilia ad la  
bores excitantur: aut quo solis ortum gallus indicat. Sed cur Plinius  
quartam dixerit uigiliam quid ea sit: Censorinum sequentes aperie  
mus: qui ait in. xii. tabulis nusquā nominatas horas iueniri ut postea  
in aliis lectum est: sed ante meridiem eo uidelicet: q; partes diei bifa  
riam tum diuisas meridies discernebat. Alii diem quadripartito: sed  
& noctem similiter diuidebant. Idq; similitudo testatur militaris ubi  
dicitur uigilia prima: secunda: tertia: & quarta. Librarius. inter mā  
cipia librariorum habebant Romani partiendis pensis præfectos. quo  
rum conditio paulo honestior erat: Vt Vulpianus his uerbis signat:  
mācipioꝝ quoq; usufructu legato nō deb& abuti: sed secundū cōdi  
tionē eorū. Nā si librariū rus mittat: & qualum & calcē portare cogat  
uel histrionē balneatorē faciat: uel de symphoniacō atriēsem: uel de  
palestra stercoreādis latinis præponat: abuti uidebitur proprietatis.

Archimagirus. princeps & magister coquorum. Nam ut apud  
Plautum in aulularia legimus: coqui conducebantur de Macello:  
secumque habebant ministros quibus imperarent: Magiros græce:  
latine coquus: Vnde facta est dictio archimagirus. Baltea ulciscū  
tur. aut rumoribus ulciscuntur uim & petulantiam herilem: Nam  
balteum pro petulanti quadam ostentatione positum est. Persius:  
Sed balteus ambit. aut baltea uulnera accepta ab iis quæ depēdebāt  
a balteo. Nam Seneca scribit: gladios: cultros: & pugiones balteis so  
lere appendi. Pro populo faciens. sacrificans pro populo: quod sa  
crificium bonæ deæ erat: ut aperte docet Seneca in epistolis ad Luci  
lium hæc scribens. Credat aliquis pecuniam esse uersatam ī eo iudi  
cio: in quo reus erat Clodius ob id adulterium: quod cum Cæsaris u  
xore in aperto cōmiserat uiolatis religiōbus eius sacrificii: quod pro  
populo fieri dicitur. sic summotis extra conspectum omnibus uiris:  
ut pieturæ quoque masculorum animalium contegant. Qui digi  
to scalpunt imo cap. quam rem molles plerūque faciunt: & in Pom  
peio notatum hoc. Scribit plutarchus in eo libro qui inscribitur πρὸς  
ἀντισὺν ὑπεχέρων ὀφελοίτο: hoc est quomodo aliquis iuuetur  
ab inimico. Scribit enim calidem argiuorum regem: quadam positio  
ne comæ & molliore incessu: ut mollem uituperatum & pompeium  
cum longe abesset a mollicie & ctimine: tamē infamiā subiisse quod  
uno digito caput scalperet. Nostri paruique lares. Diomedes grū  
diles lares dicit. quos Romulus constituisse dicitur in honorem sero  
phæ: quæ. xxx. pepererat: quod ita esse confirmat testimonio Cassii  
in secundo historiarum: pastorum uulgius sine contentione consen  
tendo præfecerunt æqualiter Remum & Romulum: ita de regno ut  
pares inter se essent. Monstrum sus parit porcos. xxx. cuius rei fanū  
fecerūt grundiles. Dicti sunt autem grundiles a uoce porcorum: hoc  
est a grūtu: hos lares farre ac thure placare Neuiolus dicitat: aut for  
san lares familiares: de quibus & paruis: sic Persius.  
Bullaq; succinctis laribus donata pependit.

Fabricius censor notet. in noctibus atticis legimus. C. Fabricium  
Lusciniū: & Quintum æmilium Papum censes. P. Cornelium:  
Ruffinum qui bis consul ac dictator fuerat senatu mouisse: causāq;  
isti notæ suscipisse: quod eum compissent cœnæ gratia decem pō  
do argenti habere. Optat itaque id ponderis quod censes notent.

De grege mesorū. ex Melia strui habebātur: duplicē esse mesiam  
alterā ī asia: alterā in Europa alibi docuimus. Affigit ceras illa de  
naue petitas. Vlysses acyrce præmonitus: quo pacto ille sus littus cā  
panū præterlaberet: Remigū & sociorū aures cera: & pice obturauit  
ne scilicet uocem & cantus syrenum auderent: se autem iussit ad